PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
End. Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000

Tel/Fax n.. 91-3767-1139

A Promotora de Justiça Titular de São Caetano de Odivelas, Dra. Marilucia Santos

Sales, com fundamento no art. 127 e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma da Resolução

nº 002/2018- MP/CSMP, torna público o Termo de Ajustamento de Conduta, firmado entre o Ministério

Público do Estado do Para e a Divisão de Vigilância Sanitária, Secretária de Saúde de São

Caetano de Odivelas e o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará, que se encontra à

disposição na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, situada à Avenida São Benedito, S/N,

Centro, São Caetano de Odivelas, Pará, Fone: (91) 3767-1139.

Procedimento Extrajudicial:  Procedimento Preparatório - Portaria n. 005/2018-MP/PJSCO - SIMP nº

000029-041/2018.

Órgão de Execução: Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas.

Área de Tutela: Direito do Consumidor.

Partes Compromissárias: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ: 05.054.960/0001-58) e

NANCI DE JESUS CORDEIRO DE OLIVEIRA, Coordenadora de Vigilância Sanitária de São

Caetano de Odivelas, RG n. 4283939- SEGUP/PA, CPF: 728.302.472-72,  Secretária de Saúde de

São Caetano de Odivelas, Sra. RUBIA GRACIETE DOS SANTOS PINHEIRO, portadora da RG n.

3458869 PC/PA, CPF: 658282752-91 e o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará,

Pessoa Jurídica de Direito Público, CGC/MF 049246190001-43, sediado na Av. Almirante Barroso, nº

788, Belém-PA, representado pela Diretora do Conselho Regional de Farmácia senhora MARIA DA

CONCEIÇÃO DANTAS, RG n. 2224613 SSP/PA, CPF: 039.445.812-53, brasileira, domiciliada na cidade

de Belém-PA e conselheiro senhor JOÃO HENRIQUE VOGADO ABRAHÃO, RG n. 3310592 SSP/PA,

CPF: 704.616.942-04, brasileiro, domiciliado na cidade de Belém - PA, no endereço do próprio Conselho

Regional, doravante denominado.

V - Objeto: Cumprimento da legislação federal quanto à assistência farmacêutica integral em farmácias

e drogarias no município de São Caetano de Odivelas/PA.

VI - Prazo: até o ano de 2022.